

W numerze:

50 komputerów dla mieszkańców gminy

czytaj str. 3

Mecenasi naszej kultury

czytaj str. 5

Srebrna olimpijka ze Świerklan

czytaj str. 7

Orkiestra serc



11 548, 19 zł, 1 euro, 1 eu-rocent, 174 korony słowackie i 400 halerzy zebrano w naszej gminie podczas tegorocznego, XVII już, Finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. W akcję zaangażowali się już po raz drugi uczniowie Gimnazjum nr 2 pod opieką swoich nauczycieli Ewy Spandel i Grzegorza Wyciszoka. Zbiórka trwała od 8.00 do 17.30. Dla wolontariuszy przygotowano ciepły posiłek, herbatę i kawę. Pozostali uczniowie świętowali Finał Orkiestry, uczestnicząc w zorganizowanych przez GOKiR w szkolnej sali gimnastycznej grach i zabawach sportowych. Do rozegranych w tym dniu turniejów piłki nożnej i siatkówki zgłosiło się aż 17 drużyn.

Pieniądze, które ofiarowali nasi mieszkańcy pomogą w leczeniu dzieci z chorobami nowotworowymi. *czytaj więcej - str. 6*



Skorzystaj z szansy

23 stycznia miało miejsce uroczyste otwarcie Wioski Internetowej. Gmina Świerklany dołączyła tym samym do grona 473 innych gmin, na terenie których działają podobne centra.

Wioska Internetowa, to nic innego jak nowoczesne Centrum Kształcenia, wyposażone w 10 stanowisk komputerowych wraz z pełnym oprzyrządowaniem i serwer umożliwia-

jący dostęp do Internetu. Centrum mieści się w Galerii Twórców Śląskich w Jankowicach, przy ul. Prostej 2.

Otwarcie Wioski nie byłoby możliwe bez kilku-

miesięcznych starań Urzędu Gminy, który podjął w tym zakresie współpracę z Fundacją Regionalnej Agencji Zatrudnienia. Przedsięwzięcie sfinansowano ze środków Europejskiego Funduszu Zatrudnienia w ramach projektu, pn. „Wioska Internetowa – *cd. str. 3*

Naczelnik Urzędu Skarbowego W Rybniku informuje:

o zorganizowaniu w siedzibie Urzędu Gminy Świerklany (w sali posiedzeń) punktu przyjmowania zeznań podatkowych za 2008 rok. Pracownicy Urzędu Skarbowego przyjmować tu będą zeznania w dniach: 18 marca, 8 i 22 kwietnia, w godz. od 9.00 do 13.00.

Prosimy na zjazd

III Ogólnopolski Zjazd Jankowiczian odbędzie się 27 czerwca w Jankowicach w gminie Kuźnia Raciborska -

– informują organizatorzy w zaproszeniu wystosowanym do mieszkańców naszej gminy. Udział w zjeździe należy zgłosić do 31 marca wraz z informacją o ewentualnie przygotowywanym

cd. str. 7

Kiedy dowód traci ważność?

W związku z wprowadzeniem nowych rozwiązań prawnych dotyczących dowodów osobistych, informujemy, iż dokumenty te podlegają unieważnieniu w kilku wyszczególnionych przypadkach. Dokładnie określa je ustawa z 3 października 2008 roku o zmianie ustawy o ewidencji ludności i dowodach osobistych i niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 195 poz. 1198).

W myśl obowiązujących przepisów dowody osobiste podlegają unieważnieniu:

- z dniem zawiadomienia o jego utracie lub zniszczeniu,

- z dniem przekazania przez osobę trzecią znalezionej dowodu osobistego,

- z dniem zgonu jego posiadacza,

- z dniem odbioru dowodu osobistego wydanego w miejsce poprzedniego,

- z dniem upływu terminu ważności dowodu osobistego,

- z dniem utraty obywatelstwa polskiego przez jego posiadacza,

- po upływie 3 miesięcy od zaistnienia zmiany danych osobowych, które zamieszcza się w dowodzie osobistym, w przypadku gdy osoba nie złożyła wniosku o jego wymianę;

- w przypadku obywateli polskich przebywających za granicą — termin ten wynosi 4 miesiące.

Sprawozdanie Wójta Gminy z działalności pomiędzy sesjami grudzień 2008 — styczeń 2009

1. W ramach programu Kapitał Ludzki – efektywne formy przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu w Gminie Świerklany, na rok 2009 przyznano nam 219 tys. zł. Jednak, z uwagi na to, że zadania realizowane w gminie w ramach owego programu finansowane są najpierw z budżetu gminy, a dopiero potem otrzymujemy zwrot poniesionych kosztów, a także dlatego, że rozliczenie i refundacja poniesionych przez gminę wydatków, z zastosowaniem wszystkich unijnych procedur, trwa niestety bardzo długo, władze gminy zdecydowały, że na realizację programu w tym roku wykorzystana zostanie połowa przyznanych nam środków. Do końca roku, na przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu wydatkowanych zostanie z budżetu 110 500 zł. W 2010 roku władze gminy postarają się wykorzystać całą kwotę przyszłorocznej dotacji, tj. 192 tys. zł. Przypomnijmy, że w 2008 roku przyznano nam 43 400 tys. zł.

2. Do gminnej kasy wpłynęły 2,4 mln zł stanowiące różnicę w podatku od nieruchomości za 2003 r., które winna była Gminie Kompania Węglowa S.A. Pieniądze udało się wyegzekwować za pośrednictwem

komornika. Kwotę ulokowano na lokacie bankowej.

3. Wójt Gminy wystosował specjalne podziękowania do p. Ewy Spandel – nauczycielki w Gimnazjum nr 2 oraz uczniów biorących udział w XVII finale Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy.

4. 16 stycznia, władze gminy uczestniczyły w obchodach 64. rocznicy Marszu Śmierci.

5. 23 stycznia, w budynku Galerii Twórców Śląskich w Jankowicach, dokonano otwarcia Wioski Internetowej, zapewniającej bezpłatny dostęp do Internetu wszystkim mieszkańcom gminy.

6. 26 stycznia odbyło się spotkanie z Radami Soleckimi i sołtysami ze Świerklan, podczas którego omawiano kwestię budowy w Świerklanach – Centrum Przesiadkowego. Ustalono, ciąg dalszy postępowania w celu nabywania gruntu.

7. 26 stycznia przedłużono pięć kursów autobusów linii 301 – do szybu Świerklany Dolne.

8. Rozstrzygnięto konkursy na realizację zadań publicznych we współpracy z organizacjami pozarządowymi.

Przypominamy:

Posterunek dzielnicowych mieści się obecnie w budynku Galerii Twórców Śląskich przy ul. Prostej w Jankowicach. Dzielnicowi, funkcjonariusze Komisariatu I w Rybniku-Boguszowicach, Marcin Friebe i Piotr Wolak pełnią dyżur w każdy wtorek, w godz. od 16.00 do 18.00.

W styczniu odbyły się w gminie zebrania sołeckie w Świerklanach Górnych i Dolnych, i Jankowicach.

Po zebraniach sołeckich

- *Dobre zarządzanie gminą wymaga dobrej komunikacji z mieszkańcami* – mówił po spotkaniach uczestniczący w nich wójt gminy Stanisław Gembalczyk – *Do zadań wójta oprócz tego, że odpowiada on za rozwój gminy, kieruje jej bieżącymi sprawami i reprezentuje ją na zewnątrz, a także odpowiada za gminne finanse, należy także informowanie mieszkańców o założeniach do gminnego budżetu, kierunkach polityki społecznej i gospodarczej oraz wykorzystaniu środków budżetowych* – wyjaśniał.



W kompetencji wójta jest także wykonywanie aktu woli gminy wyrażonego przez radę gminy w postaci uchwał.

- *W ostatnim wydaniu Kuriera opublikowaliśmy listę inwestycji – już zrealizowanych – oraz planowanych. W naszych działaniach kierujemy się podziałem zadań na ogólnogminne, do których należy kanalizacja, czy obiekty służące całej gminie, niezależnie od ich położenia, np. parking przy Urzędzie czy też modernizacja budynku Urzędu. Takim zdaniem jest również zakup śmieciarki, ciągnika czy też samochodu ciężarowego przez GZGK.*

Poza zadaniami ogólnogminnymi staramy się realizować zadania zaspokajające najpilniejsze potrzeby w każdym sołectwie. Pamiętajmy powiedzenie, że „kto chce, szuka sposobu, kto nie chce, szuka powodu”.

Zdażyć przed sezonem

Koniec ferii i okres przedświątecznego postu, to w Gminnym Ośrodku Kultury i Rekreacji dobry czas na przeprowadzenie niezbędnych napraw i remontów.

Już wkrótce rozpoczną się prace modernizacyjne w kuchni Ośrodka i na scenie Ośrodka Rekreacji. W kuchni odświeżone zostaną i odmalowane ściany, przybędzie trochę nowego drobnego sprzętu kuchennego.

Scena Ośrodka wymaga podwyższenia. Obecna jej wysokość – 60 cm – to za mało. Artyści występujący na scenie widoczni są jedynie przez widzów stojących tuż przed nią. Jej podwyższenie z pewnością poprawi komfort oglądania i słuchania koncertów. Organizowane na terenie Ośrodka imprezy będą atrakcyjniejsze. A już wiadomo, że wystąpi tu w tym roku m.in. zespół Big Cyc. Początek sezonu – już w maju.

„Internet szansą rozwoju społeczności lokalnej w Gminie Świerklany” - to nazwa projektu przygotowanego w Urzędzie Gminy jeszcze w ubiegłym roku, dzięki któremu wygraliśmy konkurs, w którym nagrodą jest dotacja na zakup 50 komputerów dla rodzin z terenu naszej gminy.

50 komputerów dla mieszkańców gminy

Zestawy komputerowe wraz z dostępem do internetu trafią do rodzin o niskim statusie materialnym – rodzin wielodzietnych, w których przynajmniej jedno dziecko jest w wieku szkolnym, i niepełnosprawnych o niskich dochodach.

Dotację przyznano gminie w ramach Programu

Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka „E Inclusion – przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu” realizowanego pod egidą Ministerstwa Rozwoju Regionalnego.

Realizacja projektu na terenie Gminy Świerklany potrwa pięć lat. Przez ten okres Urząd monitorować

będzie jej przebieg. Dla wyłonienia dzieci, w domach których zainstalowane zostaną komputery wraz z dostępem do internetu, powołana zostanie specjalna komisja.

Wartość zadania – to ponad 310 tys., z czego wkład z budżetu gminy – to ponad 55 tys. zł.

Skorzystaj z szansy

cd. ze str. 1

kształcenie na odległość na terenach wiejskich”, któremu patronuje Unia Europejska i Ministerstwo Edukacji Narodowej.

- Dzięki otwarciu w naszej gminie Centrum Kształcenia, osoby do

których kierujemy te działania, czyli głównie kobiety i osoby niepełnosprawne, mają większą szansę na indywidualny rozwój, przez co zwiększą się ich szanse na zaistnienie na rynku pracy – mówił wójt gminy Stanisław Gembalczyk pod-

czas uroczystości otwarcia Centrum. – Niezależnie od tego, Centrum będzie miejscem edukacji i dostępu do komputerów naszej młodzieży, która do tej pory miała ograniczony do nich dostęp w bibliotekach gminnych.

Pod czujnym okiem kamery

Pomysł zainstalowania kamer przez całą dobę monitorujących tereny Gminnego Ośrodka Kultury okazał się przysłowiowym strzałem w dziesiątkę. Odkąd kamera śledzi, co dzieje się wokół budynku, na parkingu i na terenie ośrodka rekreacyjnego, GOKiR ma znacznie mniej problemów z aktami wandalizmu. Po rozbudowaniu i modernizacji ośrodka w Jankowicach – tam również zainstalowany zostanie całodobowy monitoring. Możliwość sfilmowania wandala i wyegzekwowania od niego odszkodowania wydaje się być skutecznym sposobem zapobiegawczym.

Zapraszamy wszystkich – dużych i małych, młodszych i starszych, dla których Internet stanowi nieodzowną pomoc w poszerzaniu wiedzy i zdobywaniu kwalifikacji. Centrum zaprasza od 12.00 do 18.00. Wstęp i możliwość skorzystania z komputera wraz z dostępem do Internetu – NIEODPŁATNIE.

Tel.: 032 42 10 418

Bal na sto par do 5.30 rano – to ci dopiero szampański Sylwester



Blisko sto par bawiło się na sylwestrowym balu w sali GOKiR-u. Bal poprowadził Arkadiusz Żabka z Radia '90. O muzyczną oprawę imprezy zadbał czeski zespół Bella Musica, nie zabrakło więc znanych i lubianych włoskich szlagierów, a w przerwach konkursów z atrakcyjnymi nagrodami. Na włoską nutę bawili się również mieszkańcy, którzy postanowili sylwestrową noc spędzić pod chmurką, na imprezie plenerowej zorganizowanej na terenie Ośrodka Rekreacyjnego. I tutaj, do zabawy zagrzewały gości popularne włoskie przeboje, tym razem w wykonaniu zespołu Azurro. Komu, mimo to, było zimno mógł ogrzać się przy ognisku. A o północy niebo nad Świerklanami rozświetliło tysiącem sztucznych ogni.

Gmina poszukuje w tym zakresie inwestorów – osób zainteresowanych otwarciem biznesu w Świerklanach lub Jankowicach.

Jeden z terenów, na którym zgodnie z miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego istnieje możliwość lokalizowania inwestycji o charakterze rekreacyjno-turystycznym, znajduje się w rejonie ul. Korfantego w Jankowicach (1,9 ha). Większa jego część – ok. 1,5 ha należy do gminy, pozostałe 0,4 ha jest własnością Kompanii Węglowej. W zależności od planów przedsiębiorców, tereny te mogą oni zakupić bądź wydzierżawić. Wskazany obszar posiada w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego symbol ZP, co oznacza, że jest to teren tzw. zieleni urządzonej i półurządzonej, z możliwością rekreacji.

Innym obszarem w Jankowicach, którym gmina chciałaby zainteresować potencjalnych inwestorów, jest Podkościele. Na terenie nieruchomości o powierzchni ok. 13 ha swoje działki posiada Kompania Węglowa, prywatni właściciele oraz gmina. Położenie działek jest bardzo atrakcyjne ze względu na niedalekie sąsiedztwo (ok. 5 km) planowanego zjazdu z budowanej autostrady A1. W planie zagospodarowania przestrzennego tereny te opisane zostały symbolami RUZ – tereny zieleni parkowej towarzyszącej urządzeniu rekreacji i sportu całorocznego oraz WS/UT – tereny wód powierzchniowych i usług turystycznych.

W gminie znajdują się również tereny inwestycyj-

Zainwestuj w gminie

Przypominamy o tym, że w obrębie gminy Świerklany znajdują się tereny, które można wykorzystać pod działalność turystyczno-rekreacyjną oraz gospodarczą.

ne oznaczone symbolem PU, przeznaczone pod obiekty produkcyjne, składy, magazyny i rozwój usług. Są to nieruchomości znajdujące się pomiędzy ul. Pogodną w Świerklanach a pasem autostrady (granica gminy, w kierunku Żor), blisko planowanego zjazdu.

Obszar obejmuje ok. 20 ha i należy do prywatnych właścicieli.

Istnieje ponadto możliwość zainwestowania przy ul. Żorskiej, Szkolnej i Boryńskiej w Świerklanach (pas autostrady), jednak musiałaby to być działalność nieuciążliwa dla sąsiedztwa – czyli np. biura połączone z mieszkaniami. Obszar rozciąga się na ok. 12 ha (największa działka – ok. 4 ha).

Ofertę inwestycyjną gminy zamykają tereny poprzemysłowe, znajdujące się w rejonie ul. Strażackiej i Przemysłowej (Strefa

Przemysłowa). W sumie to ok. 5 ha, z czego 1,5 ha należy do gminy, a pozostała część do prywatnych właścicieli.

Podsumowując – działek przemysłowych w gminie jest ok. 32 ha, a terenów o charakterze rekreacyjno-turystycznym ok. 15 ha. Atutem nieruchomości jest bardzo dobra lokalizacja i bliskość zjazdu z budowanej autostrady A1.

Zainteresowanych inwestorów prosimy o kontakt z Urzędem Gminy Świerklany – tel.: (032) 432 75 13.

www.swierklany.pl

sprawdź, co się dzieje w Twojej gminie

Blisko 150 dzieci skorzystało w tym roku z możliwości wyjazdu na kulig, w ramach ferii organizowanych przez Gminny Ośrodek Kultury i Rekreacji. Zorganizowano trzy wyjazdy – dwa do Wisły Czarnej i jeden na Kubalonkę. Na miejsce imprezy, dzieci wraz z opiekunami, dojeżdżały autokarami. Zbiórki uczestników kuligu organizowano w Jankowicach przy remizie i w Świerklanach przed siedzibą GOKiR.

Z zaproszenia do wspólnej zabawy skorzystały dzieci – od maluszków z klas pierwszych po gimnazjalistów. Po przyjeździe do celu wszyscy przesiadali się do dużych sań. Niestety, z powodu braku śniegu, ostatni wyjazd zakończył się jazdą konnymi wozami, ale wrażeń i tak nie brakowało.

Dodatkową atrakcją każdego wyjazdu było ogni-



Ferie pełne wrażeń

sko i pieczenie kielbasek, które po 40 minutach przejażdżki na świeżym powietrzu, smakowały tym bardziej. Potem był obiad i słodki deser, na który uczestnicy kuligów pałaszowali ze smakiem w góralskich karczmach w Konia-kowie i Ustroniu. Za wyjazd na kulig dzieci płaciły jedynie po 10 zł.

Kuligi mogły się odbyć



dzięki pomocy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Tytuły „Mecenas Kultury Lokalnej” i towarzyszące im statuetki, w działalności na rzecz kultury przyznano w gminie po raz pierwszy, w niedzielę, 15 lutego.

Mecenasi naszej kultury

– Chcemy w ten sposób uhonorować ludzi i firmy, którzy wspierają działalność Gminnego Ośrodka Kultury i Rekreacji i bez pomocy których trudniej byłoby nam zrealizować szereg przedsięwzięć – przyznają Halina Karwot i Nina Rojek z GOKiR-u. – Organizacji niemal wszystkich imprez kulturalnych towarzyszy wsparcie sponsorów. Jest wielu ludzi i wiele przedsiębiorstw, które nie odmawiają nam pomocy. Ta statuetka, to nasza forma podziękowań. Chcielibyśmy w ten sposób uhonorować każdego darczyńcę.

W uroczystym spotkaniu, podczas którego wręczono statuetki, udział wzięli sponsorzy organizowanych na terenie gminy imprez kulturalnych, władze gminy, radni, działacze kultury i pracownicy GOKiRu. Wieczór uświetnił występ Grupy Artystycznej „Gliwia”, która zaprezentowała gościom utwory z najpopularniejszych musicali i operetek, a także szlagiery z lat 20-tych i 30-tych minionego stulecia.

W tym roku, tytuł „Mecenas Kultury Lokalnej” otrzymali: firma Becker-Warkop Sp. z o.o., Przed-



Laureaci tytułu Mecenas Kultury Lokalnej wraz z wójtem gminy i dyrektorem GOKiR

siębiorstwo Prefabrykacji Górniczej „PREFROW” sp. z o.o. i pan Jan Śliwa. Pamiątkowe statuetki wręczył laureatom wójt Stanisław Gembalczyk – Cieszy to, że nasi goście tak chętnie, korzystając z naszego zaproszenia, spotykają się z nami na dorocznej uroczystości, którą organizujemy właśnie z myślą o nich, w okresie karnawału. Państwa wsparcie jest bardzo ważne. Wasza pomoc pomaga urozmaicić naszą ofertę kulturalną – mówił do zgromadzonych na sali GOKiR gości.

Przedsiębiorstwo „PREFROW” z Gminnym Ośrodkiem Kultury współpracuje od lat, wspierając organizację licznych imprez plenerowych i tych skierowanych do najmłodszych mieszkańców gminy.

Pan Jan Śliwa jest inicjatorem



Grupa wokalna Gliwia

powstania Galerii Twórców Śląskich. Zakupił też, a następnie przekazał Galerii większość prezentowanych tam obrazów. Jest wielkim miłośnikiem sztuki i chętnie pomaga w realizacji przedsięwzięć o charak-

terze edukacji kulturalnej.

Firma Becker-Warkop odremontowała i zaadoptowała na swój koszt pomieszczenia po przedszkolu i gimnazjum w Jankowicach, na potrzeby Galerii Twórców Śląskich.





Przyjemne z pożytecznym

Dużym powodzeniem w gronie najmłodszych mieszkańców gminy cieszą się organizowane w Gminnym Ośrodku Kultury i Rekreacji warsztaty, podczas których biorące w nich udział dzieci uczyć się mogą czegoś nowego, spotykać rówieśników i bawić się pod opieką wychowawców. Dobrze jest więc śledzić programy organizowanych w Ośrodku imprez, by nie przegapić czegoś dla siebie. Dobrze wiedzą o tym uczniowie, którzy podczas ferii postanowili uczestniczyć w warsztatach muzycznych i plastycznych. Ci, którzy zdecydowali się przyjść mogli skorzystać z doświadczenia i rad pracowników GOKIR-u i podszkolić swe umiejętności w zakresie różnych technik plastycznych – od rysunku i akwareli po ciężkie oleje, a także sprawdzić swoje umiejętności wokalne i posłuchać dobrej muzyki.

Zajęcia zorganizowane zostały we współpracy z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.



Orkiestra serc

Podsumowanie XVII Finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy w Świerklanach

Przeprowadzona 11 stycznia 2009 roku akcja zbiórki pieniędzy na Wielką Orkiestrę Świątecznej Pomocy rozpoczęła się o godzinie 8:00 rano. Wolontariusze cały dzień zbierali pieniądze na terenie Świerklan oraz Jankowic. Sztab mieścił się w Gimnazjum im. Karola Miarki w Świerklanach, gdzie pod okiem p. dyrektora Krystyny Kłoczek, p. Ewy Spandela i p. Grzegorza Wyciszczaka odbywały się turnieje piłki halowej i siatkówki. Łącznie do udziału zgłosiło się 16 drużyn, które otrzymały pamiątkowe puchary, statuetki oraz dyplomy uczestnictwa. Ponadto każdy z uczestników turnieju oraz każdy wolontariusz zagwarantowany miał ciepły posiłek oraz słodki poczęstunek.

Wszystko mogło się odbyć dzięki głównemu współorganizatorowi, którym był Gminny Ośrodek Kultury i Rekreacji w Świerklanach. Dlatego też za udzieloną pomoc i wsparcie w organizacji tak ważnej ogólnopolskiej imprezy serdecznie dziękujemy.

Serdeczne podziękowania za okazaną pomoc kierujemy również w stronę p. Andrzeja Stani, p. Huberta Sobocika, p. Krzysztofa Szulika, p. Danuty i Dariusza Lubszczyków, p. Stefanii i Dawida Kopców a także dla p. dyrektora Aliny Konseka, która udostępniła nam salę gimnastyczną na przeprowadzenie turnieju piłki nożnej. Słowa wdzięczności należą się również personelowi administracyjno-obsługowemu świerkłańskiego gimnazjum, który czuwał nad

sprawnym przebiegiem imprezy.

Przypomnijmy, że w przeprowadzonej akcji wzięło udział 24 wolontariuszy. Byli to zarówno uczniowie naszego Gimnazjum, jak i jego absolwenci. Ze względu na to, iż w takiej akcji każdy grosz jest ważny serdecznie dziękujemy wszystkim wolontariuszom, a mianowicie: Dąmgarze Adamczyk, Martynie Adamczyk Anecie Bochenek, Weronice Boryś, Hannie Ćwiek Monice Frysztackiej, Karolinie Herok, Jagodzie Konsek, Justynie Kurzawie, Agnieszce Lubszczyk, Zuzannie Maciończyk, Łukaszowi Markiewce, Izabeli Muras, Izabeli Miszczyk, Patrycji Potysz, Paulinie Rduch, Natalii Rutkowskiej, Karolinie Szczygieł, Katarzynie Szewczyk, Katarzynie Szostek, Patrycji Szotek, Kamili Śladek, Markowi Wałachowi i Klaudii Warczok

Pomimo, iż w tym dniu panował siarczysty mróz, wolontariusze nie poddali się i pobili swój zeszłoroczny rekord! Dzięki ludziom dobrego serca uzbierali 11 548,19 PLN

174 korony słowackie, 400 halerzy, 1 euro, 1 eurocent! Serdecznie im gratulujemy. Przemarznięci wolontariusze podczas zbiórki mogli liczyć na życzliwość i dobroć mieszkańców Świerklan, którzy częstowali ich gorącą herbatą, by mogli choć na chwilę się rozgrzać i zapomnieć o mrozie, jaki w ten dzień panował. Wszystkim osobom, które właśnie w taki sposób pomogły wolontari-



szom i pokazały swoje dobre serce, bardzo gorąco dziękujemy! Wolontariusze otrzymali również podziękowania od Wójta Gminy Świerklany pana Stanisława Gembalczyka, który nie ukrywał swojego podziwu.

Zebrane pieniądze w obecności wolontariuszy, zostały przeliczone przez specjalnie powołaną komisję w składzie: p. Anita Gruszczyk, p. Maria Rduch, p. Ewa Wojcieszek, a następnie wpłacone zostały na konto WOŚP.

Na zakończenie jeszcze raz chciałabym podziękować wszystkim wolontariuszom, ludziom dobrego serca, którzy wspomogli naszą akcję, wszystkim współorganizatorom oraz osobom, które zaangażowały się w XVII Finał Orkiestry, gdyż bez ich pomocy nie mogłoby być Sztabu, a tym samym Orkiestra nie zagrałaby w Świerklanach.

Dzięki tym – jakże ważnym ludziom – współorganizatorom i wolontariuszom, mam nadzieję, że i za rok w Świerklanach zagra kolejny Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy, na który już teraz zapraszam wszystkich chętnych.

*Do zobaczenia za rok!
Sie ma*

Ewa Spandel
główny organizator Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy w Świerklanach.

Srebrna olimpijka ze Świerklan

Srebrny medal w łyżwiarstwie szybkim, na dystansie 333 metrów, zdobyła Karolina Staniucha w Idaho, gdzie od 7 do 13 lutego odbywały się IX Światowe Igrzyska Olimpiad Specjalnych.

Karolina po raz pierwszy ubrała łyżwy w 2005 roku. Na lodowisko w Rybniku zabrała ją wtedy opiekunka ze szkolnej świetlicy, w ramach zajęć organizowanych pod hasłem „Zima w mieście”.

Dzisiaj trenuje na lodowiskach w Jastrzębiu i Pszowie, szczególnie przed zawodami.

Na Igrzyska do Stanów Zjednoczonych wyjechała 3 lutego. Droga po srebrny medal wiodła przez Warszawę, gdzie nominację na reprezentantkę Polski w Igrzyskach w USA odebrała z rąk samej Ireny Szewińskiej. Babcia Karoliny, która pojechała odprawić wnuczkę na lotnisko, ze wzruszeniem wspomina tamtą chwilę. Słynna polska sportswomenka wiedziała co powiedzieć, młodym sportowcom, by dodać im otu-



Karolina z babcią, panią Marią Kwiatkowską

chy i odwagi. Nic dziwnego, sama przecież dobrze wie, co czują młodzi zawodnicy u progu być może jednej takiej szansy w życiu.

Z całej Polski, by reprezentować na Igrzyskach nasz kraj, wyjechało do Stanów tylko 37 osób. Śląsk w tej grupie reprezentowały tylko trzy osoby, wśród nich Karolina ze Świerklan.

16-letnia gimnazjalistka, oprócz srebra, zdobytego na swoim koronnym dystansie, przywiozła z USA jeszcze dwa medale – za czwarte miejsce, na dystansie 500 metrów i szóste miejsce, na dystansie 777 metrów. Srebro zdobyła mimo upadku,

prześcigając aż sześć rywali.

O tym, że ma szansę na udział w Olimpiadzie dowiedziała się na początku ubiegłego roku, podczas ogólnopolskich zawodów w Białymstoku. Trafiła wtedy na listę rezerwową uczestników Igrzysk. O tym, czy pojedzie czy nie, rozstrzygnął jej start w grudniowych zawodach w Zakopanym.

Łyżwiarstwo, to nie jedyna dyscyplina sportu, w której Karolina odnosi sukcesy. Latem chętnie uprawia biegi przełajowe. W domu z dumą prezentuje zdobyte w tej konkurencji medale: złoty, srebrny i brązowy.

Po powrocie z Igrzysk w Stanach Zjednoczonych zgotowano jej powitanie jakiego się zapewne nie spodziewała – tyle było uścisków, podziękowań i gratulacji. Na powitalnej uroczystości zorganizowanej w rybnickim Specjalnym Ośrodku Opiekuńczo-Wychowawczym, w którym uczy się Karolina, obecny był również Wójt Gminy Świerklany, który ufundował mistrzyni łyżwy, kask i ochraniacze – który okazał się jej pierwszym własnym sprzętem, gdyż do tej pory ćwiczyła i uczestniczyła w zawodach na sprzęcie wypożyczonym. Teraz już ... tylko złoto.



Podczas krojenia tortu w szkole Karoliny

Prosimy na zjazd

cd. ze str. 1

programie artystycznym. Imprezie towarzyszyć będzie wydanie okolicznościowej publikacji, w której znaleźć będzie można wiadomości o wszystkich Jankowicach, z których udział w zjeździe brać będą ich mieszkańcy. Więcej informacji na stronie: www.jankowice.slask.pl.

Zapraszamy do tańca

Już teraz zapraszamy wszystkich, którzy uwielbiają taniec i dobrą zabawę, a przy tym nie boją się wyzwania aktorskich, na Warsztaty Choreoterapii. Jest to niesamowita przygoda z tańcem integracyjnym, gdyż łączy możliwość uczestnictwa osób w pełni sprawnych z niepełnosprawnymi. Można odkrywać siebie na nowo i naprawdę uczyć się drugiego człowieka... w tańcu! Warsztaty będą trwały przez dwa dni: 21 i 22 marca 2009 (sobota i niedziela), kończąc się krótkim spektaklem przygotowanym przez uczestników. Prowadząca – Pani Katarzyna Rybok jest fizjoterapeutką, instruktorem aktywnej rehabilitacji, od 1997 roku związana z Śląskiem Teatrem Tańca w Bytomiu, gdzie prowadzi grupy pracy z ciałem i warsztaty szkoleniowe. Taniec jest dla niej pasją i inspiracją do pracy. Warto więc pokusić się o nowe doświadczenie! Zapisy odbywają się drogą telefoniczną pod numerami 504253694 oraz 506051908 do 15 marca (tj. niedziela) włącznie. Więcej informacji już wkrótce na plakatach i na stronie internetowej www.mlodzi.swierklany.pl. Nie przegap tej okazji!

DZIĘKUJEMY

Gminny Ośrodek Kultury i Rekreacji składa serdeczne podziękowania za życzliwość, wsparcie i każdą pomoc zaoferowaną nam przy organizacji odbywających się na terenie gminy imprez o charakterze kulturalnym i rekreacyjnym – zaprzyjaźnionym firmom i przedsiębiorcom, w gronie których znalazły się:

Browary Tyskie, Przedsiębiorstwo Prefabrykacji Górniczej „PREFROW” w Rybniku, firma „BECERWARCOP” Sp. z o.o w Świerklanach, Zakład Robót Budowlanych Specjalnych – Danuta i Antoni Motyczka, Przedsiębiorstwo Produkcyjno-Usługowo-Handlowe „FABET” w Żorach, Przedsiębiorstwo Wielobranżowe – Erwin Reclik, Przedsiębiorstwo „EKO-ŻORY”, Przedsiębiorstwo „Geo-Wiert”, Hurtownia Elektryczna „Elektro-cak”, Przedsiębiorstwo „CE-TUS” – Energetyka Gazowa w Świerklanach, Zakład Wędliniarski Andrzej i Joanna Stania, Firma – Chłodnictwo – Klimatyzacje – Bernard Dudek, Firma – Wody Borucin, Skład Materiałów Budowlanych „BUMART”, Sklep Zielarsko-Medyczny „AGA” w Świerklanach, Salon Meblowy „PIK”, Przedsiębiorstwo Wielobranżowe „KOTULA”, Bank Spółdzielczy w Jastrzębiu Zdroju, Firma „NAM-PLAN” – produkcja wynajem namiotów oraz „Rondo MUSIC”, Firma IKAD-ELEKTRO,

Przedsiębiorstwo Handlowo-Usługowe „PRO-MIL”, Firma „Accessnet” – sieci komputerowe, Firma „Bud-Max” w Żorach, Sklep Wielobranżowy i Firma Cateringowa – Stefania i Dawid Kopiec, Parkietarstwo – Krzysztof Bogacki, Allianz – Ubezpieczenia – Marek Pytlik, Rolety – Żaluzje – Andrzej Dudziak, Gminna Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska” w Jankowicach, Rolnicza Spółdzielnia Produkcyjna w Jankowicach, Piekarnia „U piekarza” – Hubert i Marcin Sobocik, Śląska Agencja Koncertowa „TOTEM” z Mysłowic, Dyrektor Centrum Południe – Stanisław Konsek, Firma „Adgo”, Zakład Fryzjersko-Kosmetyczny – Janina Gryt, Firma „KOM-MIKA” – Przemysław Mika, Usługi Ogólnobudowlane oraz Biuro Rachunkowe – Jacek i Joanna Buchcik, Ogrodnictwo – Marian Śmiątek, Usługi Transportowe – Krystian Ochojski, P.P.U.H. „EURO-MIX” – ŻORY, Centrum Zaopatrzenia Budowlanego „HADEX”, P.T.H.U. „Lubszczyk” – Krystian Lubszczyk, „HUHTAMAKI” – Siemianowice, Mechanika Samochodowa – E. Górecki, Przedsiębiorstwo Wielobranżowe „ALMAR”, „SKLEP U JOLI”, Ośrodek Pomiarów i Automatyki „OPA ROW”, Zakład Piekarniczy – Wiesław Broda, Firma „BEST-EKO”, Przedsiębiorstwo „TRANSGÓR” – Rybnik, P.P.H.U. „FMJ NOWA”

Marsz Śmierci

W sierpniu 1944 r. Niemcy rozpoczęli przygotowania do likwidacji KL Auschwitz. Powodem tego było dotarcie Armii Czerwonej do linii Wisła – Wisłoka, skąd do Oświęcimia było niespełna 200 kilometrów. W obozie rozpoczęła się ewakuacja więźniów w głąb Rzeszy. Do połowy stycznia 1945 r. wyekspediowano około 65 tysięcy osób, w tym niemal wszystkich Polaków, Rosjan i Czechów. W obozie rozpoczęło się palenie dokumentów, w tym imiennych wykazów deportowanych osób. Zacierano świadectwa zbrodni: zasypywano doły z ludzkimi prochami, rozebrano do fundamentów krematorium IV, przygotowywano do wysadzenia pozostałe trzy budynki krematoryjne.

17 stycznia 1945 r. w KL Auschwitz odbył się ostatni generalny apel. Według zachowanego raportu więźniarskiego ruchu oporu stanęło do niego łącznie 67 012 więźniarek i więźniów (w tym w obozie Auschwitz I i Auschwitz II – Birkenau 31 894, a w podobozach 35 118 osób).

W połowie stycznia 1945 r. hitlerowcy przystąpili do ostatecznej ewakuacji oraz likwidacji obozu Auschwitz. Decyzję przyspieszyła wiślańsko – odrzańska ofensywa wojsk radzieckich. Rozpoczęły się „MARSZE ŚMIERCI”. Łącznie z KL Auschwitz i podobozów wyprowadzono 58 tysięcy osób. Piesze kolumny docierały głównie do Wodzisławia Śląskiego i Gliwic, skąd otwartymi wagonami transportowano więźniów do obozów w głębi Rzeszy. Esemmani zabijali wszystkich usiłujących zbiec i tych, którzy nie byli w stanie już iść.

Ocenia się, że w trakcie całej ewakuacji zginęło nie mniej niż 9 tysięcy więźniów, a prawdopodobnie do 15 tysięcy. W obozie zostało blisko 9 tysięcy więźniów, w większości chorych i skrajnie wyczerpanych. Załoga SS uznała ich za niezdolnych do pieszej ewakuacji. Wszyscy mieli zostać zgładzeni. Hitlerowcy zdążyli zabić około 700 z nich.

27 stycznia wojska radzieckie wyzwoliły obozy w Oświęcimiu i Brzezince, gdzie znajdowało się wówczas blisko 7 tysięcy więźniów.

Marsz Śmierci przechodził przez Świerklany 18 stycznia 1945 r. Więźniowie obozu w Oświęcimiu i polenlagru w Czechowicach pędzeni byli na zachód, by uciec przed wojskami radzieckimi. Kolumna została rozdzielona w Pszczynie. Większość prowadzono drogą na Jastrzębie, zaś mniejszą grupę gnano przez Żory i Świerklany w kierunku Wodzisławia Śląskiego. Wiele osób zmarło po drodze z wycieńczenia, głodu i zimna, wielu więźniów zastrzelono. W Świerklanach znaleziono 16 ciał, w tym 11 ciał kobiet i 5 ciał mężczyzn. W większości (10 lub 11 osób) zostały pochowane we wspólnej mogile, pozostałe zwłoki wywieziono w nieznanym kierunku.

W 1948 r. mieszkańcy Świerklan ufundowali nagrobek, na jego tablicy wyryto napis: „Tu spoczywają w Bogu Męczennicy Oświęcimscy z 18 I 1945 r.” oraz 10 obozowych numerów ofiar, które odczytane zostały z naszywek na odzieniu bądź z tatuażu na ciele: A24091, A24177, A95828,



Pamiętamy...

Mieszkańcy naszej gminy spotkali się 16 stycznia na cmentarzu przy kościele pw. Świętej Anny, by upamiętnić 64. rocznicę tragicznego Marszu Śmierci.

Na grobie wycieńczonych, przemarzniętych i zastrzelonych więźniów obozu w Oświęcimiu, kwiaty złożył wójt gminy wraz z pracownikami Urzędu Gminy i podległych Gmi-

nie jednostek, przedstawiciele starostwa powiatowego, uczniowie szkół podstawowych i gimnazjalisci wraz z opiekunami.

Przypomnijmy: W ciągu zaledwie pięciu dni, od 17 do 21 stycznia 1944 roku, z KL Auschwitz i jego 27 podobozów wyprowadzono blisko 56 tysięcy ludzi. Tylko 18 stycznia, w dniu przemarszu więźniów przez Świerklany, z obozu w Oświęcimiu,

Brzezince, Trzebini i Czechowicach, w 63-kilometrową trasę do Wodzisławia Śląskiego wyruszyła pieszka kolumna 25 tys. więźniów. Stamtąd, tych którzy przeżyli, wywieziono do obozów pracy w głąb Rzeszy. Nielicznym udało się zbiec. Przetrwali m.in. dzięki schronieniu jakiego udzielili im również nasi mieszkańcy.

Mogiła na cmentarzu w Świerklanach Dolnych skrywa ciała 10 ofiar morderczej ucieczki Niemców przed Armią Czerwoną. Ich numery widnieją na nagrobku ufundowanym przez

Świerklianian w roku 1948.

Rocznicowe obchody Marszu Śmierci, już trzy lata temu, z inicjatywy wójta Stanisława Gembalczyka, wpisano na stałe do kalendarza obchodzonych w gminie uroczystości. - *To jest przecież kawałek naszej historii. Myślę, że warto pamiętać o tamtych wydarzeniach, chociaż wszyscy, o tym co smutne, wolelibyśmy raczej zapomnieć. Kwiaty i znicze, które zapalamy na grobie ofiar Marszu Śmierci, to nasz dowód pamięci o tamtych ludziach.*

B12365, 47581, 50380, 75287, 47564, 76832, 62509. Numery te zanotował ówczesny grabarz Konstanty Dolnik.

Iwona Barchańska

nauczyciel historii w Gimnazjum w Świerklanach

Relacje mieszkańców Świerklan, świadków Marszu Śmierci: *

Łucja Kuczera (z domu Juraszczyk):

Więźniarki ślaniały się z wyczerpania. Wzajemnie podtrzymywały się w marszu. Jedna drugą niemalże wlokła za sobą. Niektóre z nich szły bosą. Szły zbitą masą. Wyglądało to, jakby pędzono stado bydła. Takie odniosłam wrażenie. Towarzyszące esesmanom psy doskakiwały do osłabionych więźniarek. Esesmani szczuli psy na więźniarki i w ten sposób mobili-

zowali je do dalszego marszu.

Matylda Bobrzyk i Dorota Wronka (siostry z domu Lubszczyk) na temat postoju jednej z grup więźniarek w Świerklanach:

Masa wynędzniałych więźniarek zajęła stodołę, chlew, strych i dwa pokoje w domu oraz sień. Wszystkie te pomieszczenia były „nabite więźniarkami”. W sieni na przykład było ich tak dużo, że z trudem można było przez nią przejść. Nasza matka widząc, że esesmani konwojenci kierują więźniarki do stodoły, zwróciła im uwagę, że tam zmarzną, bo jest mróz. Na to jeden z nich odpowiedział, że więźniarki są wystarczająco dobrze ubrane i mają koce, więc im zimno nie będzie. Spośród esesmanów nocował u nas

cd. str. 10

cd. ze str. 9

w domu tylko jeden, w łóżku pod pierzyną. Matka bała się go, więc zapewniła mu możliwie dobre warunki, mówiąc mu na dobranoc, ironicznie: „Sie haben einen guten Posten” (Pan jest w dobrej sytuacji). Słyszac to, esesman się spieszył. Dostrzegłyśmy obydwie tę jego reakcję. Całą noc nie spał nikt z członków naszej rodziny. W kuchni bez przerwy gotowałyśmy na dwóch blachach kuchennych kawę zbożową dla więźniarek. Cały udój mleka wieczorny i poranny od naszych trzech krów został przeznaczony dla więźniarek. Okazywały nam dużo wdzięczności. Objeżdżały nas rękoma, ścisnęły. Zdołaliśmy dostarczyć napój wszystkim więźniarkom, także tym w stodole. Przy wejściu do stodoły warował pies esesmański. Żadna z nich nie miała więc możliwości wyjść stamtąd celem umycia się lub za potrzebą naturalną.

Wywiady przeprowadzone przez uczniów Gimnazjum w Świerklanach ze świadkami Marszu Śmierci:

Mateusz Mazur: Wywiad z **Łucją Mazur**

Mateusz: Babciu, czy mogłabyś udzielić wywiadu dotyczącego Marszu Śmierci, który przechodził w 1945 r. przez naszą miejscowość?

Babcia: Oczywiście, lecz nie są to dla mnie mile wspomnienia.

M: Wiesz dokąd szli ci więźniowie?

B: Byli prowadzeni do Wodzisławia Śląskiego, stamtąd byli wywożeni pociągami w głąb Rzeszy.

M: Czy pamiętasz jakieś szczególne wydarzenie dotyczące tego marszu?

B: To było tak dawno..., nie pamiętam dokładnie jak to wyglądało, ale nigdy nie zapomnę płaczu, kobiet i dzieci bitych przez esesmanów. Czulałam żal, że nie mogę im pomóc, a z drugiej strony cieszyłam się, że nie jestem między nimi.

M: Mogłabyś opisać ubiór więźniów?

B: Byli ubrani w brudne lachmany, na nogach mieli zniszczone, stare buty, niektórzy mieli narzucone na siebie koce, trzeba bowiem pamiętać, że był to styczeń, a zima w 1945 r. była bardzo mroźna.

M: Jak Niemcy eskortujący marsz traktowali więźniów?

B: Niemcy byli bardzo okrutni. Więźniowie byli bici, nie pozwalano im się nawet napić zimnej wody ze studni. Jeśli ktoś już nie miał sił by iść dalej, albo próbował uciec, był na miejscu rozstrzeliwany.

M: Opowiadałaś mi kiedyś pewną historię Twojego kuzyna, który uratował dwie żydowskie kobiety. Mogłabyś przytoczyć tę historię?

B: Oczywiście. Jak codziennie mój kuzyn poszedł do stodoły po siano, wtedy zauważył, że w sianie ktoś siedzi. Podeszedł bliżej i ujrzał dwie Żydówki. Były bardzo wystraszone. Kazał im się natychmiast wyno-

sić, ponieważ za ukrywanie Żydów groziła kara śmierci i to całej rodziny. Kobiety błagały żeby pozwolił im zostać, w końcu więc się zgodził. Każdego ranka przynosił im jedzenie, wieczorem doglądał czy niczego im nie brakuje. Gdy wojna się skończyła owe Żydówki wyjechały do Izraela, powróciły po kilku latach aby się odwdziżyć za uratowanie życia. Kuzyn wraz z całą rodziną został zabrany do Izraela i obdarowany złotem.

M: Dziękuję Babciu, że zechciałaś udzielić mi wywiadu.

Izabela Miszczyk: **Mój dziadek o Marszu Śmierci**
- z opowiadań znajomych:

- Więźniowie, którzy nie byli w stanie iść dalej, byli mordowani przez esesmanów, którzy nadzorowali marsz. Ciała zastrzelonych na drodze ludzi rozszarpały psy. Więźniowie nocowali u miejscowej ludności. Gdy komuś w nocy udało się uciec, brał ze sobą prześcieradło. W razie zagrożenia uciekinier mógł ukryć się w rowie, nakrywając się prześcieradłem, które na śniegu było niewidoczne.

Paulina Olma, Wioleta Brudny:
Wywiad z Panią **Heleną Olmą**

Ile pani miała lat gdy przez naszą miejscowość przechodził Marsz Śmierci?

Pani H.: Miałam wtedy 16 lat.

Czy była pani świadkiem tego smutnego wydarzenia?

Pani H.: Tak.

Mogłaby pani opisać krótko jak to wszystko wyglądało?

Pani H.: Minęło tyle lat a mi dalej bardzo trudno o tym mówić. Jak już wspomniałam, miałam wtedy 16 lat i owego dnia szłam razem z mamą i babcią w stronę Markłowic do sklepu po wędliny. W pewnej chwili usłyszałyśmy strzały i zauważyłyśmy ludzi, którzy byli prowadzeni przez esesmanów. Byłam przerażona widokiem więźniów, wyglądali strasznie, mieli podarte ubrania, jakieś stare lachmany. Baliśmy się strasznie gdy zauważyli nas prowadzący kolumnę Niemcy, na nasz widok strzelali w powietrze. Nie mogłyśmy nikomu pomóc, bo baliśmy się o swoje życie. Jeśli ktoś nie mógł iść dalej, był słaby, wtedy spuszczano na niego psy albo rozstrzeliwano.

Czy komuś udało się uciec z Marszu Śmierci?

Pani H.: Tak, pewnej kobiecie udało się zbiec. Ukrywała się u nas w domu, ale po pewnym czasie zmarła, jej serce tego nie wytrzymało. Pamiętam jeszcze jedną uciekinierkę, która nie chciała nic mówić, prawie nie jadła, nigdy się nie uśmiechała, była bardzo zamknięta w sobie.

Czy pani wie dokąd ci ludzie byli prowadzeni?

Pani H.: Niestety nie wiem.

Bardzo dziękujemy za udzielenie wywiadu.

* A. Strzelecki, Marsz Śmierci. Przewodnik po trasie Oświęcim – Wodzisław Śląski, Katowice 1991 www.auschwitz.org.pl

Wyjątkowe rocznice

Jubileusz 62 lat po ślubie obchodzili niedawno:

Państwo Anna i Franciszek Ściborscy z Jankowic

Państwo Helena i Bolesław Kionka ze Świerkły

Państwo Amalia i Mieczysław Drynda ze Świerkły

61 lat po ślubie świętowali:

Państwo Emilia i Ludwik Habraszka ze Świerkły

60 rocznicę ślubu obchodzili:

Państwo Maria i Józef Dziwoki ze Świerkły

W grudniu władze gminy odwiedziły sędziwych mieszkańców - 90- latków i starszych:

Franciszka Wawoczego z Jankowic – 91 lat

Wiktoria Dolnik ze Świerkły – 91 lat

W styczniu i lutym:

Agnieszka Zmarzły ze Świerkły – 96 lat

Emila Chroszcza z Jankowic – 95 lat

Elżbietę Wowrę z Jankowic – 98 lat

Antoniego Gładysza ze Świerkły – 94 lata

Wszystkim jubilatam składamy serdeczne życzenia wszelkiej pomyślności.



Realizacja:

Wydawnictwo Solo Press
Żory, ul. Moniuszki 10
tel./fax: 4346130
na zlecenie
Urzędu Gminy Świerkły
Jankowice
ul. Świerkłańska 54

AKTYWNY W SZKOLE – AKTYWNY W ŻYCIU

W styczniu 2009 r. Gimnazjum im. Księdza Walentego w Jankowicach zostało zakwalifikowane, jako jedno z dwudziestu w województwie śląskim do udziału w projekcie „Aktywny w szkole – aktywny w życiu”.

Jest on realizowany przez Uniwersytet Śląski w Katowicach, a współfinansowany przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego.

Projekt jest skierowany do 80 gimnazjów z czterech województw: śląskiego, opolskiego, małopolskiego, łódzkiego (po 20 gimnazjów z każdego województwa). Obejmuje on społeczność gimnazjów: uczniów, nauczycieli, dyrektorów.

Najważniejszym celem projektu jest zwiększenie poziomu kompetencji kluczowych gimnazjalistów: matematycznych, naukowo-technicznych, kompetencji informatycznych, przedsiębiorczości i inicjatywności. Ponadto, realizacja projektu ma na celu rozwijanie postawy empatii z prospołecznymi zachowaniami w perspektywie ponadregionalnej, promocję indywidualnych talentów, zwiększenie poziomu motywacji do dalszej edukacji i rozwijania własnych zainteresowań, a także stworzenie warunków do wymiany doświadczeń i prezentacji własnych dokonań dydaktycznych z różnych regionów i środowisk.

W ramach działań przewidzianych dla uczniów powstaną Koła Naukowe Młodych działające w trzech sekcjach: naukowo-technicznej, informatycznej i przedsiębiorczości,

które będą miały do dyspozycji każda po 12 godzin miesięcznie na zajęcia odpłatne dla nauczycieli. Każda Filia Koła otrzyma wsparcie w postaci materiałów do prowadzenia eksperymentów, badań i realizacji projektów o charakterze naukowym o wartości 3 tys. zł na rok na każdą z sekcji.

Osiągnięcia będą prezentowane w ramach Festiwalu Nauki w formie pikników dla społeczności szkolnej i zaproszonych gości. Działalność ta będzie wspierana przez przedstawiciela naukowego Uniwersytetu Śląskiego, w celu wsparcia merytorycznego oraz zaprezentowania wspólnie z uczniami omawianych zagadnień. Dla młodzieży odbędą się:

Wycieczki naukowe organizowane w innym województwie, co ma zapewnić ponadregionalny charakter wyjazdów, pod opieką nauczycieli akademickich z Uniwersytetu Śląskiego

Obozy naukowe umożliwiające opracowanie projektu dalszych działań

Wsparcie i Pomoc – to zajęcia wspierające w nadrobieniu zaległości w nauce realizowane z jednego z przedmiotów: matematyki, fizyki, biologii (**po 12 godzin tygodniowo na każdy przedmiot**)

Warsztaty i sesje prowadzone w Uniwersytecie Śląskim przez wykładowców akademickich

Współredagowanie Biuletynu naukowego na platformie internetowej.

Bardzo ważnym elementem jest pozyskanie środków na sprzęt multimedialny warty ok. 15 tys. zł, środki dydaktyczne potrzebne do działania na zajęciach oraz wynagrodzenia dla nauczycieli na dodatkowe zajęcia.

Realizacja projektu rozpocznie się we wrześniu 2009 roku i będzie trwała przez kolejne trzy lata.

Celem projektu jest wywołanie zmiany wśród uczniów w zakresie ich zainteresowania przedmiotami matematyczno-przyrodniczymi. Łączna wartość dotacji dla szkoły kalkulowana jest na kwotę około 140 tysięcy złotych w okresie trzech lat trwania projektu.

**Edyta Cwanek
Norbert Niestolik**

Przypominamy: Akcja Zima

Prosimy dzwonić na wskazane nr. telefonów:

- Gminny Zakład Gospodarki Komunalnej (koordynator akcji): 032 4304497, 032 4308469
- P.U.H Spółdzielnia Rolnicza w Jankowicach: 032 4305188, 032 4309815
- Marian Sobik, usługi transportowe ciągnikiem: 032 4309207, 0501934021
- Urząd Gminy Świerkły z/s w Jankowicach: 032 4327500
- Zarząd Dróg Powiatowych w Rybniku: 032 4227478, 032 4227874
- Powiatowy Zarząd Dróg Wodzisław Śl.: 032 4517415



Dziennikarze z podstawówki

Marlena Antończyk, Laura Tarabura i Żaneta Bogacka – uczennice czwartej klasy Szkoły Podstawowej nr 1 im. Ludwika Holesza w Świerklanach, zostały nagrodzone w VII Regionalnym Konkursie Dziennikarskim „Małe próby dziennikarskie”, organizowanym przez Dom Kultury w Rybniku-Niewiadomiu i redakcję „Rybnika po godzinach”.

Dziewczyny są uczenicami klasy dziennikarsko-teatralnej „Młodzi twórcy”. Marlena Antończyk za reportaż, pt. „Mała wiolonczelistka”, otrzymała II miejsce. Na-

tomiast Laura Tarabura (reportaż „Pieskie życie” i „Weekendowi rodzice”) oraz Żaneta Bogacka (reportaż „Mój dziadek był bigbitowcem”) zostały nagrodzone III miejscem.

Dom Kultury w Rybniku-Niewiadomiu od kilku lat organizuje konkursy dziennikarskie. Do tej pory miały one jednak zupełnie inną formę. – *Szkoły przysyłały do nas swoje gazetki. Jednak postanowiliśmy wspólnie z redakcją „Rybnika po godzinach”, że najwyższa pora na zmiany. Po raz pierwszy zaproponowaliśmy konkurs na reportaże – mówi Aleksandra Liniany-Zejer, dyrektor domu kultury.*

Choć zadanie nie było

łatwe, na konkurs wpłynęło prawie 50 prac z całego regionu. Szczególnie aktywna okazała się szkoła ze Świerklan, która na konkurs nadesłała pięć reportaży, z czego cztery nagrodzono.

Oceną prac konkursowych zajęli się profesjonalni dziennikarze. To co najbardziej ich zaskoczyło, to wysoki poziom reportaży najmłodszych uczestników konkursu, dziennikarzy z podstawówek.

Wszystkie nagrodzone reportaże zostaną opublikowane na łamach gazety „Rybnik po godzinach”.

Na podstawie artykułu z gazety „Rybnik po godzinach”

Bogumiła Szmidt-Kruk
nauczyciel języka polskiego

Jeszcze w ubiegłym roku, 16 października, w szkole miała miejsce wyjątkowa uroczystość. Uczniowie wraz z gro-nem pedagogicznym spotkali się, by upamiętnić Wielkiego Człowieka - Jana Pawła II.

Jan Paweł II – wychowawca młodych

Grupa dzieci ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Świerklanach pod opieką pani Małgorzaty Bernat przygotowała przedstawienie z okazji 30-tej rocznicy wyboru Karola Wojtyły na Papieża. Wrócono wspomnieniami do pontyfikatu niezwykłego papieża, który głosił wszystkim ludziom na świecie prawdę o Bogu, uczył miłości i wprowadzał pokój. Dla Polaków był i jest postacią szczególną, współrodakiem, bratem, najukochańszym pasterczem Kościoła. Opowieść o życiu Papieża od momentu, gdy był małym Lolkim, poprzez jego nauczanie już jako Papieża Jana Pawła II, aż po jego śmierć, została również pokazana w Kościele św. Anny w Świerklanach, a także w Szkole Podstawowej nr 1 w Jankowicach z okazji św. Mikołaja dla Stowarzyszenia Osób Niepełnosprawnych.

Małgorzata Bernat

Gminny Ośrodek Kultury i Rekreacji
zaprasza:

■ do GALERII TWÓRCÓW ŚLĄSKICH "JAN" W JANKOWICACH
czynnej: w poniedziałki i środy – od 9.00 - do 15.00, we wtorki, czwartki i piątki – od 12.00 - do 18.00,
tel. 032 4210418

■ na ZAJĘCIA MUZYCZNE:
w poniedziałek - od 15.00 - do 20.00
w środę - od 15.00 - do 19.00
Pozostałe dni wg potrzeb, po uzgodnieniu z instruktorem.

Teatr łączy pokolenia

W dniach od 2 do 5 grudnia, w Muzeum Sztuki i Techniki Japońskiej Manggha w Krakowie odbył się Przegląd Amatorskich Teatrów Uniwersytetów Trzeciego Wieku 2008, któremu przyświecała idea międzypokoleniowej twórczości teatralnej.

Uczestnikami przeglądu mogły być zespoły aktorów amatorów, złożone z członków stowarzyszeń Uniwersytetów Trzeciego Wieku i z młodzieży szkolnej w wieku od 7 do 13 lat. Głównym celem projektu było przeciwdziałanie stereotypowemu postrzeganiu ludzi starszych w środowisku poprzez umożliwienie dzieciom i młodzieży bezpośredniego kontaktu z aktywnymi seniorami oraz kształtowanie wizerunku seniora jako osoby otwartej, pełnej inwencji twórczej i ciekawej świata.

Do udziału w ogólnopolskim konkursie zgłosił się nasz szkolny teatr „AKu-Ku”, wzmocniony członka-



mi Uniwersytetu Trzeciego Wieku z Rybnika.

Przez kilkanaście tygodni trwały przygotowania do finału, który poprzedziły kwalifikacje. Nowatorskie przedstawienie, pt. „Nasz dom”, to niesamowita historia osamotnionych dzieci, których rodzice wyjechali za granicę w celach zarobkowych. Dzieci źle znoszą rozłąkę i choć mają rodziców czy dziadków, czują się sierotami. Stres i cierpienie okazują w różny sposób. Gorzej się uczą, wagarują, popadają w uzależnienia. Jednak opuszczonym dzieciom poma-

gają dziadkowie. To oni są z nimi w każdej trudnej sytuacji, to właśnie oni sprawiają, że dom rodzinny, choć bez rodziców, emanuje ciepłem i miłością.

W przeglądzie wzięło udział 120 aktorów amatorów, w tym 50 dzieci, które oceniała komisja konkursowa w składzie: Adolf Weltschek – dyrektor Teatru „Grotoska”, Janusz Rząca – przewodniczący Rady Programowej Radia Kraków oraz wiceprzewodniczący Rady Programowej TVP Kraków i dr Agnieszka Marszałek – adiunkt w Katedrze Teatru

Wydziału Polonistyki Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Udział w niesamowitym przedsięwzięciu i wspólny pobyt w Krakowie przyczynił się nie tylko do sukcesu grupy teatralnej (II miejsce), ale przede wszystkim do nawiązania nowych znajomości i przyjaźni oraz na pewno zwiększy zaangażowanie dzieci jak i osób starszych w dalszej wspólnej pracy.

Bogumiła Szmidt-Kruk

instruktor teatralny Powiatowego Ogniska Pracy Pozaszkolnej w Szkole Podstawowej nr 1 im. Ludwika Hołesa w Świerklanach

Kino w zasięgu ręki

Na wieczorek filmowy, który odbył się 13 lutego w świerkłańskiej Szkole Podstawowej nr 1, przygotowaliśmy cztery filmy – dla młodszych widzów „Łowcy smoków” i „Don Chichot” oraz „Motyl i skafander” a także „4 miesiące, 3 tygodnie i 2 dni” dla dorosłych.

„Łowcy smoków” to baśniowa opowieść o przygodach Zoe, która wyrusza wraz z Gwizdem i Lian-Chu na koniec świata, aby uratować królestwo przed najstraszliwszym smokiem, jaki chodził po ziemi.

„Don Chichot” jest alternatywną opowieścią o Don Kichocie opisanym przez Miguela de Cervantesa.

„Motyl i skafander” to oparta na faktach historia Jean-Dominique’a Bauby-

ego, sparaliżowanego po przebytych udarze. Bohater filmu komunikuje się z ludźmi za pomocą lewego oka – jedynej części ciała, nad którą nadal ma kontrolę.

Tłem akcji „4 miesiące, 3 tygodnie i 2 dni” jest komunistyczna Rumunia – młoda kobieta, Gabita, zachodzi w niechcianą ciążę i postanawia poddać się aborcji.

Niesprzyjająca aura pogodowa sprawiła, że zainteresowanie naszym wieczorkiem filmowym nie było tak imponujące, jak

w przypadku naszych wcześniejszych przedsięwzięć, niemniej jednak obejrzeliliśmy część przewidzianych na tę okazję filmów w milej, kameralnej atmosferze.

Wszystkie ekranizacje w wersji płyt DVD są już teraz dostępne w głównej siedzibie Gminnego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Świerklanach. Każdy, kto będzie miał ochotę zobaczyć któryś z nich, ma możliwość ich wypożyczenia w Bibliotece. **Zapraszamy!**

Uwaga rolnicy

Prostsze wnioski o dotacje z Unii

W połowie marca rozpocznie się kolejna tura składania wniosków o płatności obszarowe do Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Rolnicy otrzymują właśnie nowe formularze – łatwiejsze do wypełnienia – jak informuje Agencja.

Wnioski o przyznanie płatności obszarowych za 2009 r. wypełniane są w dużej części przez ARiMR, więc występującym o dopłaty rolnikom łatwiej będzie je uzupełnić.

Po raz pierwszy, poza danymi wnioskujących o dopłaty rolników oraz danymi dotyczącymi działek ewidencyjnych, zawierają one dane odnośnie działek rolnych – pochodzące z dokumentów, które rolnicy składali w 2008 r. Jeśli w gospodarstwie nie nastąpiły żadne zmiany, wnioskodawca będzie musiał jedynie podpisać dokument i wypełnić załączniki.

Nowe wnioski wraz z instrukcją ich wypełnienia już wysyłane są pocztą do ok. 1,4 mln rolników ubiegających się o dopłaty bezpośrednio w 2008 r. Rolnicy, którzy o dopłaty starać się będą po raz pierwszy, formularz wniosku mogą pobrać ze strony internetowej ARiMR lub w biurach powiatowych i oddziałach regionalnych Agencji.

W obu przypadkach przyjmowanie wniosków rozpoczyna się 16 marca i potrwa do 16 maja. Ale wniosek o przyznanie dopłaty można złożyć również w terminie do 25 dni po upływie terminu składania wniosków, tj. do 9 czerwca, co skutkuje jednak zmniejszeniem wysokości dopłaty o 1% kwoty za każdy dzień roboczy.

W 2009 r. rolnicy mogą ubiegać się o przyznanie następujących dopłat:

- jednolita płatność obszarowa,
- krajowe uzupełniające płatności obszarowe

(w tym: płatność do grupy opłat podstawowych (inne rośliny); płatność do powierzchni uprawy chmielu – zadeklarowanej przez rolnika we wniosku o przyznanie płatności do gruntów rolnych na dany rok; płatność do powierzchni uprawy chmielu, do której rolnikowi przyznano płatność uzupełniającą do powierzchni uprawy chmielu za rok 2006; płatność do powierzchni roślin przeznaczonych na paszę, uprawianych na trwałych użytkach zielonych (płatności zwierzęce),

- płatność cukrowa,
- przejściowe płatności z tytułu owoców miękkich,
- oddzielna płatność z tytułu owoców i warzyw (płatność do pomidorów),
- płatność - do upraw roślin energetycznych,
- dodatkowa krajowa płatność - do powierzchni upraw rzepaku, która spełnia warunki przyznania płatności do upraw roślin energetycznych (pomoc do rzepaku).

W tym roku, rolnicy, którzy ubiegają się o pomoc do rzepaku, muszą jedynie na pierwszej stronie formularza wniosku o płatności bezpośrednio zaznaczyć odpowiednie „okienko” i wypełnić odpowiednie rubryki, podczas gdy w roku ubiegłym musieli wypełnić odrębny wniosek. Zmieniły się także zasady przyznawania płatności „zwierzęcej”. Rolnik ubiegający się o taką, przy ustalaniu powierzchni, do której przysługuje dopłata, będzie mógł wnioskować o uwzględnienie zwierząt (bydło, owce, kozy i konie), których posiadaczem w wymaganym przepisami okresie był jego obecny małżonek. W tym celu należy wypełnić odpowiednią część wniosku o płatności obszarowe, podczas gdy do tej pory należało w takiej sytuacji wypełnić odrębny załącznik.

Przypominamy:

W Urzędzie Gminy działa punkt informacyjny dla rolników. Informacji związanych z rolnictwem, w tym również na temat dopłat, udziela Kazimiera Poliwka ze Śląskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Częstochowie. Zapraszamy w każdy pierwszy i trzeci wtorek miesiąca, w godz. od 8.00 do 10.00 – Urząd Gminy – sala narad na I. piętrze.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej informuje:

KOMUNIKAT w sprawie zmian zasad przyznawania jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia się dziecka oraz dodatku do zasiłku rodzinnego z tytułu urodzenia dziecka

Od 1 listopada 2009 r., przy ubieganiu się o jednorazową zapomogę z tytułu urodzenia się dziecka, jak również o dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu urodzenia dziecka, wymagane będzie przedłożenie zaświadczenia lekarskiego potwierdzającego, że matka dziecka pozostawała pod opieką lekarską przez okres – co najmniej od 10 tygodnia ciąży – do porodu. Powyższy warunek nie dotyczy opiekunów prawnych dziecka i osób, które wystąpiły do sądu o przysposobienie dziecka. Wymóg ten nie dotyczy także osób, które złożyły wnioski o ustalenie prawa do jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia się dziecka lub dodatku do zasiłku rodzinnego z tytułu urodzenia dziecka przed 1 listopada 2009 r.

Art. 7 i 18 ustawy z dnia 6 grudnia 2008 r. o zmianie ustawy – Kodeks pracy oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z dnia 31.12.2008 r. Nr 237, poz. 1654).

Urząd Gminy Świerklany z siedzibą w Jankowicach
ul. Świerklańska 54,
44-264 Jankowice
tel. (32) 43 27 500,
fax (32) 43 27 501
e-mail: ug@swierklany.pl
godziny urzędowania:
poniedziałek
od 8⁰⁰ do 16⁰⁰
od wtorku do piątku
od 7³⁰ do 15³⁰

Wspólnymi siłami

Rozstrzygnięto konkursy Wójta Gminy na realizację zadań publicznych we współpracy z organizacjami pożytku publicznego.

W konkursie z zakresu:

- **upowszechniania kultury fizycznej i sportu**
dotację otrzymały:

LKS Forteca	- 45.000,00 zł
LKS Orzeł	- 45.000,00 zł
Uczniowski Klub Sportowy „Dwójka”	- 10.000,00 zł
Stowarzyszenie Sportu i Sztuk Walki „Czarny Smok”	- 5.000,00 zł
- **działalności wspomagającej rozwój wspólnot i społeczności lokalnych**
dotację otrzymało:

Towarzystwo Sportowe „Jedynka”	- 15.000,00 zł
--------------------------------	----------------
- **podtrzymania tradycji narodowych i pielęgnowania polskości oraz rozwoju świadomości narodowej, obywatelskiej i kulturowej**
dotację otrzymał:

LKS Forteca	- 4.000,00 zł
-------------	---------------
- **działania na rzecz osób niepełnosprawnych**
dotację otrzymało:

Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych i Ich Opiekunów SONIO	- 20.000,00 zł
---	----------------

Działalność na rzecz dzieci i młodzieży stanowi priorytet w realizacji zadań publicznych na terenie naszej gminy. Wnioski o dotację rozpatruje specjalnie powołana w tym celu komisja. Zaopiniowane przez nią wnioski trafiają następnie pod rozwagę Wójta Gminy.

Po przyznaniu dotacji, Urząd Gminy monitoruje re-

alizację powierzonego organizacjom zadania. Sprawdza zakres i sposób wydatkowania przyznanej dotacji i prawidłowość rozliczenia poniesionych w trakcie realizacji zadania kosztów.

Wśród celów współpracy Gminy z działającymi na jej terenie organizacjami pożytku publicznego wymienia się: określenie priorytetów zadań

publicznych, zapewnienie udziału organizacji pozarządowych w realizacji tych zadań, wykorzystanie potencjału i możliwości organizacji pozarządowych i zabezpieczenie w Gminie środków finansowych umożliwiających pełne i terminowe wykonanie powierzonych im zadań.

Najważniejszymi zadaniami, których realizacji podejmą się służby gminne we współpracy z organizacjami pozarządowymi, są zadania z zakresu:

- pomocy społecznej, w tym pomocy rodzinom i osobom w trudnej sytuacji życiowej oraz wyrównywania szans tych rodzin i osób,
 - podtrzymywania tradycji narodowych, pielęgnowania polskości oraz rozwoju świadomości narodowej, obywatelskiej i kulturowej,
 - działania na rzecz osób niepełnosprawnych,
 - działalności wspomagającej rozwój wspólnot i społeczności lokalnych,
 - upowszechniania kultury fizycznej i sportu
 - przeciwdziałania patologiom społecznym poprzez naukę edukację oświatę i wychowanie.
- Gmina współpracuje z organizacjami pozarządowymi poprzez:

1. zlecanie podmiotom realizacji zadań publicznych, na zasadach określonych w ustawie,

2. wzajemnie informowanie się o planowanych kierunkach działalności i współdziałanie w celu zharmonizowania tych kierunków,

3. konsultowanie z podmiotami, odpowiednio do zakresu ich działania, projektów aktów normatywnych w dziedzinach dotyczących działalności ich statutowej,

4. stwarzanie możliwości udziału w realizowanych działaniach programowych, w tym: szkoleniach, konferencjach i konsultacjach,

5. udzielanie pomocy w nawiązaniu kontaktów i współpracy organizacji pozarządowych w skali regionalnej, ponadregionalnej i międzynarodowej,

6. promowanie przez samorząd działalności organizacji i pomoc w tworzeniu ich dobrego wizerunku.

7. pomoc merytoryczną udzielaną przez pracowników Urzędu Gminy.

■ **Cele i zasady współpracy Gminy z organizacjami pozarządowymi określają „Program współpracy Gminy Świerklany z organizacjami pozarządowymi i innymi organizacjami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 2009”, stanowiący Załącznik do Uchwały nr XXVI/160/08 Rady Gminy Świerklany z dnia 19.11.2008 r.**

Budżet gminy 2009

DOCHODY OGÓLEM:

30.201.724

w tym:

Dochody własne – 12.556.903

Udziałw podatkach stanowiących dochód budżetu państwa – 7.862.768

Subwencja ogólna dla gmin – 7.834.685

Dotacje celowe otrzymane z budżetu państwa na realizację zadań

zleconych – 1.910.068

Środki pomocowe z Unii Europejskiej – 37.300

WYDATKI OGÓLEM:

38.420.176

w tym:

Wydatki na realizację zadań własnych bieżących – 24.201.337

Wydatki na realizację inwestycji własnych – 12.253.771

Wydatki na zadania zlecone – 1.910.068

Wydatki na pomoc finansową dla innych jednostek samorządu

terytorialnego – 55.000

więcej informacji: www.bip.swierklany.pl, w uchwale Rady Gminy nr XXVIII/169/08 z dn. 30 grudnia 2008 r.

Polski Klub Ekologiczny
Koło Miejskie w Gliwicach

Zaopiekujmy się naszym światem

Świat, w którym żyjemy istnieje dzięki wykorzystaniu zasobów przyrodniczych i trwać może tylko w oparciu o nie. To właśnie dlatego jednym z głównych naszych obowiązków jest dbałość o środowisko naturalne.

Za jej podstawę przyjęto zachowanie różnorodności biologicznej (bioróżnorodności), dzięki której w przyrodzie zachowana zostaje niezbędna jej równowaga. Im bardziej różnorodny jest układ przyrodniczy tym trudniej nim zachwiać.

Termin *bioróżnorodność* upowszechniony został w 1992 roku podczas Szczytu Ziemi w Rio de Janeiro, w związku z powstaniem i podpisaniem przez wiele państw, w tym również Polski, Konwencji

o Ochronie Różnorodności Biologicznej. Cele przyświecające ochronie bioróżnorodności mają wymiar nie tylko przyrodniczy, ale również kulturowy, społeczny i ekonomiczny.

Jak podaje IUCN (Międzynarodowa Unia Ochrony Przyrody i Jej Zasobów) w raporcie z 2007 roku, na ponad 41 tysięcy fauny I flory gatunków monitorowanych przez IUCN ponad 16 tysiącom grozi wymarcie. Zagrożony wymarciem jest co czwarty gatunek ssaków, co piąty ptaków, co trzeci płazów i 70 procent roślin.

Przyjmuje się, że największe zagrożenia, to niszczenie przez człowieka siedlisk roślin i zwierząt, wprowadzanie gatunków roślin i zwierząt pochodzących z innych rejonów geo-

graficznych, co powoduje wypieranie gatunków rodzimych. Drastycznym przykładem takiego działania jest sprowadzenie przez królików do Australii, które szybko opanowały nowe środowisko, wyjadając pożywienie innym zwierzętom, czy sprowadzenie z Kaukazu do Polski Barszczu Sosnowskiego – rośliny powodującej w Polsce ogromne straty w rolnictwie, mogącej stanowić zagrożenia zdrowia ludzi; zmiany klimatyczne.

Polski Klub Ekologiczny prowadzi projekt, współfinansowany ze środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, mający na celu ochronę bioróżnorodności. Działania skierowane są do dzieci, nauczycieli, pracowników gmin oraz społeczności lokalnych.

Więcej informacji na temat projektu można uzyskać, kontaktując się z organizacją za pośrednictwem poczty internetowej: biuro@pkegliwice.pl lub telefonu: 032 231-85-91.

Uwaga!

Do Gminnego Zakładu Wodociągów docierają informacje o nielegalnym pobieraniu wody z hydrantów, m.in. przez firmy pracujące na terenie naszej gminy. Prosimy mieszkańców o każdorazowe zgłaszanie takich faktów GZW. Pomoże to w przyszłości uniknąć nieuzasadnionych strat wody, a tym samym znacznych podwyżek cen na 2010 r.

W sprawie nielegalnego poboru wody prosimy dzwonić pod nr tel. **032 422 96 60** lub **502 687 420**.

GZW informuje, że zgodnie z art. 28 ustawy o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków (Dz. U. 72 poz. 747 z 2001 r. wraz ze zmianami): *"Kto bez uprzedniego zawarcia umowy, o której mowa w art. 6 ust. 1, pobiera wodę z urządzeń wodociągowych podlega karze grzywny do 5.000 zł."*

Uwaga na niebezpieczne odpady

Z dniem 15.01.2009r. otwarty został punkt zbiórki odpadów niebezpiecznych w Świerklanach przy ul. Pogodnej – kontener obok hali sprzętowej GZGK-który przyjmować będzie od osób fizycznych następujące odpady:

- rozpuszczalniki (nr kodu 20 01 13)
- kwasy (nr kodu 20 01 14)
- alkalia (nr kodu 20 01 15)
- środki ochrony roślin I i II klas toksyczności (bardzo toksyczne i toksyczne np. herbicydy, insektycydy; nr kodu 20 01 19)
- oleje i tłuszcze inne niż wymienione w 20 01 25 (nr kodu 20 01 26)
- farby, tusze, farby drukarskie, kleje, lepiszcze i żywice zawierające substancje niebezpieczne (nr kodu 20 01 27)
- farby, tusze, farby drukarskie, kleje, lepiszcze i żywice inne niż wymienione w 20 01 27 (nr kodu 20 01 28)
- lampy fluorescencyjne i inne odpady zawierające rtęć (nr kodu 20 01 21)
- leki cytotoksyczne i cytostatyczne (nr kodu 20 01 31)
- baterie i akumulatory łącznie z bateriami i akumulatorami wymienionymi w 16 06 01, 16 06 02 lub 16 06 03 oraz nie sortowane baterie i akumulatory zawierające te baterie (nr kodu 20 01 33)
- środki ochrony roślin inne niż wymienione w 20 01 19 (nr kodu 20 01 80)

Punkt zbiórki czynny jest w każdy piątek w dni robocze w godzinach od 12⁰⁰ do 15⁰⁰